PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/FEG/2025 - PROCESSO Nº 316/2024

OBJETO: Aquisição de bens e equipamentos para o edifício do curso de Medicina da Faculdade Municipal

Professor Franco Montoro-FMPFM.

A Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu, por intermédio de sua Comissão Municipal de Licitações, em

fiel observância ao disposto do Art. 55, §1º, inc. I, “a” da Lei 14.133/21, torna público, para conhecimentos

dos interessados, a RE-RATIFICAÇÃO do Edital da licitação em epígrafe, em face da necessária de alteração

das descrições e exigências dos itens, conforme Resposta à Impugnação ao Edital nº 1 e Termo de

Esclarecimento ao Edital nº 1, na seguinte conformidade:

DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA e ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

a) ALTERAÇÃO da DESCRIÇÃO dos itens 22, 23, 24, 25 e 26, constante da tabela consignada no item

1.1 do Termo de Referência – Anexo I, em igual teor no Modelo de Proposta de Preços – Anexo II,

passam a vigorar com a seguinte redação:

• Dos itens destinados a participação exclusiva de ME/EPPs:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD.
22 COLPOSCÓPIO

- CINCO AUMENTOS VARIÁVEIS DE IMAGEM: 6X, 10X, 16X, 25X E 40X COM ALTA DEFINIÇÃO DE
IMAGEM
- TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110 – 230 VC.A. 50/60 HZ.
- FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO: 2X FUSÍVEIS DE VIDRO 5X20 MM T 2AL, 250V.
- POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO: 55 VA.
- MODO DE OPERAÇÃO: CONTÍNUO.
- POTÊNCIA DO LED: 10 W.
- ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (RA): ≥ 95.
- FILTRO LUZ VERDE.
- BRAÇO ARTICULÁVEL PARA CADEIRA DE EXAMES
- CÂMERA DE VÍDEO.
- DIVISOR DE IMAGENS.
- CABEÇOTE ÓPTICO COM DIVISOR DE LUZ E IMAGEM.
- OBJETIVA COM DISTÂNCIA FOCAL DE 300 MM.
- OCULARES: GRANDE ANGULAR 12,5X, UMA FIXA E OUTRA AJUSTÁVEL; O AJUSTE DA DIOPTRIA É
UTILIZADO PARA QUE A LINHA DE VISÃO SEJA COINCIDENTE COM A DISTÂNCIA INTERPUPILAR
(DIP).
- DIÂMETRO DO CAMPO LUMINOSO (MILÍMETROS): 40 MM.
- REGULAGEM DE ALTURA PODE VARIAR CONFORME A ESTATIVA (METROS): 0,85 – 1,30M.
- DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO SEM ACESSÓRIOS: (LARGURA/PROFUNDIDADE/ALTURA): 0,50 X
0,50 X 1,35 M.
- PESO LÍQUIDO: 15 KG.
- PRODUTO PROJETADO CONFORME AS NORMAS REGULAMENTADORAS:
- ABNT NBR IEC 60601-1: 2010 + EMENDA IEC: 2012 / ABNT NBR IEC 60601-1-2: 2010 / ABNT NBR
IEC 60601-1-6: 2011 / CISPR 11: 2003 / IEC 61000-4-2: 2008 / IEC 61000-4-4: 2012 / IEC 61000-4-5:
2005 / IEC 61000-4-6: 2008 / IEC 61000-4-8: 2009 / IEC 61000-4-11: 2004 / IEC 61000-3-2: 2009 /
IEC 61000-3-3: 2008.
-CERTIFICAÇÃO INMETRO.
- REGISTRO ANVISA único do colposcópio completo, abrangendo monitor e demais acessórios;
- MONITOR DE VÍDEO 22” OU MAIOR.
- SISTEMA DE CAPTURA DE IMAGENS SC 3000

1

• Do item de cota reservada a participação de ME/EPPs:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD.
23 TABLETS

- Tela: 12,4";
15

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

- Processador: Qualcomm Snapdragon 8 - Geração 1 / SM8450 ou superior;
- Sistema Operacional: Android | 12.0 64bit ou superior;
- Conectividade: Bluetooth v5.2, Browser, 5G, 4G, 3G & WiFi;
- Conector: USB Tipo-C;
- Bandas: 2G GSM (GPRS/EDGE), 3G Bandas, 3G Downlink / Uplink, 4G Bandas, 4G categoria, 5G;
- Memória RAM: 8GB;
- Memória Interna: 256GB;
- Suporte cartão de memória: MicroSD/ Até 1TB.

• Dos itens destinados a ampla participação:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTD.
24 PLATAFORMA DIGITAL - PLATAFORMAS 3D – ANATOMIA HUMANA - PL-01 CSANMEK

TECHNOLOGY
- Modelos com sistemas eletromecânicos para ajuste de altura e posição;
- Servidor DICOM com poderoso reconstrutor 3D de tomografias e ressonâncias, registrado na ANVISA;
- Processador de alta performance;
- Tela Multi-Touch de 65" e monitor 4K;
- Treinamento com professor(a) PhD em Anatomia.

2

25 TABLETS
- Tela: 12,4";
- Processador: Qualcomm Snapdragon 8 - Geração 1 / SM8450 ou superior;
- Sistema Operacional: Android | 12.0 64bit ou superior;
- Conectividade: Bluetooth v5.2, Browser, 5G, 4G, 3G & WiFi;
- Conector: USB Tipo-C;
- Bandas: 2G GSM (GPRS/EDGE), 3G Bandas, 3G Downlink / Uplink, 4G Bandas, 4G categoria, 5G;
- Memória RAM: 8GB;
- Memória Interna: 256GB;
- Suporte cartão de memória: MicroSD/ Até 1TB.

45

26 SIMULADOR DE ANATOMIA TAMANHO REAL

Conteúdo:
Anatomia de pessoas – 3 cadáveres masculinos e 2 femininos em tamanho real, todos em
resolução ultra-alta de até 0,2 mm;
Anatomia regional – 40 varreduras regionais com alta resolução de até 0,05 mm;
Segmentação – Segmentação altamente detalhada de mais de 2.950 estruturas em
cadáveres masculinos e femininos;
Anatomia funcional – Gravidez, vias neurais, cinesiologia, aplicação ocular, cardiologia,
odontologia;
Simulações – Parto, visualizador de ultrassom, fluxo sanguíneo, crescimento vascular, ECG,
movimento cardíaco (incluindo A-Fib, V-Fib, bloqueios cardíacos), cateterismo, artroscopia,
visualizações endoscópicas;
Histologia – 1.189 slides histológicos apresentando tecidos de todo o corpo humano;
Prosecção – 77 digitalizações 3D exclusivas de prossecções reais de cadáveres humanos;
Biblioteca de casos – 1.611 estudos de caso de anatomia normal, patologia, animais, plantas
e muito mais;
Exames de pacientes reais – Mais de 1.300 tomografias computadorizadas/ressonância
magnética de pacientes reais apresentando anatomia normal e com patologia;
Anatomia animal – Cadáveres de cães, gatos, sapos e ratos, 309 tomografias
computadorizadas/ressonância magnética de animais, incluindo animais marinhos;
Botânica – Exemplos de plantas incluem samambaia, cacto;
Currículo – 1.031 predefinições de estruturas anatômicas específicas para cada caso, de fácil
acesso, disponíveis para currículo complementar.

Aplicações clínicas:
Ferramenta de diagnóstico – Dispositivo médico aprovado pela FDA 510(k) – projetado
para visualização 3D de dados de tomografia computadorizada e ressonância
magnética (DICOM);
Renderização de volume 3D – Renderize tomografias computadorizadas/ressonância
magnética em 3D e visualize os scans em ferramentas de renderização de volume de alta
qualidade;
Dissecação virtual – Bisturi virtual, craniotomia, medição, captura de tela e ferramenta Pin
Drop;
Estação de trabalho de radiologia – Consulte dados de corte 2D de tomografia

1

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

computadorizada/ressonância magnética e compare-os com a renderização 3D lado a
lado. Capaz de se conectar ao PACS para recuperar dados.

Ferramentas e recursos:
Dissecação – Corte 3D e simulações cirúrgicas. A dissecação meticulosa inclui exploração
camada por camada e abordagem ponto a ponto. Estruturas individuais podem ser cortadas,
removidas e isoladas;
Ferramentas de aprendizado – Visibilidade, cor plana, cor 3D, cor da fatia 3D-2D, cor da
fatia 2D, captura de tela, anotação, exploração, pin drop e ferramenta caneta;
Suplemento de palestra – Ferramentas de aula disponíveis para registrar as atividades da
Anatomage Table para os alunos revisarem depois da aula;
Assistente de aprendizagem – Procure instantaneamente qualquer sistema associado da
estrutura anatômica, categoria, origem, inserção, suprimento sanguíneo, inervação nervosa,
ações e funções;
Avaliações – Crie testes de anatomia por meio de práticas de laboratório tradicionais,
avaliações em grupo ou autoestudo por meio de flashcards, testes de múltipla escolha e
testes de estrutura anatômica;
Modos de usuário – Salve e alterne várias configurações da mesa para exames, visitas
abertas, atividades, apresentações, layouts personalizados e muito mais;
Navegação Personalizada – Organize e personalize as configurações e estudos de caso
preferidos;
Compartilhamento de recursos – Carregue ou baixe planos de aula, questionários,
materiais de aprendizagem, arquivos vpf ou questionários de sua conta Anatomage Share;
Ajustável – A mesa conversível pode ser inclinada na posição vertical (em pé) ideal para
demonstrações em sala de aula.

Hardware:
Tamanho da mesa – Tela de 84” em tamanho real;
Display – Monitores de alta definição com interface intuitiva de tela multitoque
e sobreposição de vidro temperado;
Integração – Wi-Fi, Bluetooth, HDMI, USB, portas Ethernet. Conecte-se à Internet, projetores
e monitores externos;
Dimensões/Peso – Formato horizontal: 84,8″ x 35,6″ x 33,5″ (CxAxL) / Peso: 181
kg. Formato vertical: 54,7″ x 84,8″ x 33,5″ (CxAxL) / Peso: 181 kg;
Fabricação – Hardware patenteado e fabricado nos Estados Unidos.

b) INCLUSÃO, à tabela consignada no item 1.1 do Termo de Referência – Anexo I, relação dos itens

que deverão contemplar serviços de instalação.

Nos termos do Art. 55, §1º da Lei 14.133/2021, será efetuado nova divulgação do Edital, na

mesma forma de sua divulgação inicial, e, em cumprimento dos mesmos prazos dos atos e procedimentos

originais, fica a data de abertura do certame modificada para 04 de junho de 2025, às 09h30min.

A íntegra do edital retificado encontra-se disponível nos sites: www.mogiguacu.sp.gov.br e

www.novobbmnet.com.br.

Mogi Guaçu, 19 de maio de 2025.

THAÍS SUELEN DA SILVA
Presidente da Comissão Municipal de Licitações

ASSINATURA ELETRÔNICA, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
http://www.mogiguacu.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003400390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003400390033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por THAÍS SUELEN DA SILVA em 19/05/2025 12:37

Checksum: 7D78575C07D062EA36B3B87BF4F78BF00951D6C1AFD6A5354925CF83396310A4